
Об утверждении отчета формы № 3-К "О коррупционных преступлениях, лицах 
их совершивших, осужденных, движении уголовных дел о коррупционных 
преступлениях и о субъектах коррупционных правонарушений" и Инструкции по
его составлению

Утративший силу
Приказ Генерального Прокурора Республики Казахстан от 11 декабря 2003 года 
№ 69. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 26 
декабря 2003 года № 2642. Утратил силу приказом Генерального Прокурора 
Республики Казахстан от 8 октября 2014 года № 112
      Сноска. Утратил силу приказом Генерального Прокурора РК от 08.10.2014 № 

 (вводится в действие с 01.01.2015).112
      Сноска. Наименование приказа в редакции приказа Генерального прокурора 
РК от 24.06.2011  (вводится в действие с 03.08.2011).№ 55
      Сноска. В заголовке, по всему тексту приказа и приложений к нему 
наименование статистического отчета формы N 3-К в редакции приказа 
Генерального Прокурора РК от 13.06.2005  (порядок введения в действие см.N 23
п. 4).
         Согласовано:
   Председатель Верховного Суда         Председатель Комитета 
   Республики Казахстан                 национальной безопасности 
   "3" декабря 2003 г.                  Республики Казахстан 
                                        "22" ноября 2003 г.
   Министр юстиции                      Министр обороны 
   Республики Казахстан                 Республики Казахстан 
   "25" декабря 2003 г                  "10" ноября 2003 г.
   Министр внутренних дел               Председатель Агентства 
   Республики Казахстан                 таможенного контроля 
   "29" ноября 2003 г.                  Республики Казахстан 
                                        "12" ноября 2003 г.
   Председатель Агентства               Председатель Агентства 
   Республики Казахстан                 финансовой полиции 
   по чрезвычайным ситуациям            Республики Казахстан 
   "1" декабря 2003 г.                   "5" декабря 2003 г.  
  
       В целях информационно-статистического обеспечения Республики Закона 



Казахстан "О борьбе с коррупцией", руководствуясь подпунктом 4-1)  статьи 11
Закона Республики Казахстан "О Прокуратуре", приказываю:
      1 .  У т в е р д и т ь :
      1) отчет формы № 3-К "О коррупционных преступлениях, лицах их 
совершивших, осужденных, движении уголовных дел о коррупционных 
преступлениях и о субъектах коррупционных правонарушений" согласно 
п р и л о ж е н и ю  1 ;
      2) Инструкцию по составлению и формированию отчета формы № 3-К "О 
коррупционных преступлениях, лицах их совершивших, осужденных, движении 
уголовных дел о коррупционных преступлениях и о субъектах коррупционных 
правонарушений" согласно приложению 2.
      Сноска. Пункт 1 в редакции приказа Генерального прокурора РК от 
24.06.2011 № 55 (вводится в действие с 03.08.2011).
      2. Комитету по правовой статистике и специальным учетам Генеральной 
прокуратуры Республики Казахстан (Хайруллин Р.С.) принять меры к 
государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
настоящего приказа.
      3. Приказ направить субъектам правовой статистики, Главному военному 
прокурору, Комитету по правовой статистике и специальным учетам и его 
территориальным подразделениям, прокурорам областей и приравненным к ним 
для исполнения.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
заместителя Генерального Прокурора Республики Казахстан.
      5. Настоящий приказ вступает в силу со дня государственной регистрации в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан. 
  
      Г е н е р а л ь н ы й  П р о к у р о р  
      Республики Казахстан
П р и л о ж е н и е  1  к  п р и к а з у       
Г е н е р а л ь н о г о  П р о к у р о р а       
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н         
от 11 декабря 2003 года № 69
      Сноска. Приложение 1 в редакции приказа Генерального прокурора РК от 
24.06.2011  (вводится в действие с 03.08.2011).№ 55
Отчет о коррупционных преступлениях, лицах их совершивших,
осужденных и движении уголовных дел о коррупционных преступлениях
Раздел 1. Сведения о зарегистрированных коррупционных преступлениях и 
уголовных делах
Таблица А



Наименование

К
о
д
с
т
р
о
к
и

Коли-
чество
преступ-
лений, о
которых
уголов-
ные дела
находи-
лись в
произ-
водстве
в
отчетном
периоде

Количество
преступлений,
зарегистриро-
ванных в
отчетном
периоде

Количество
преступ-
лений, о
которых
уголовные
д е л а
окончены
расследо-
ванием

из графы 4

Количество
преступ-
лений, о
которых
уголовные
д е л а
прекращены
по реаби-
литирующим
основаниям

уголов-
н ы е
д е л а
направ-
лены в
суд

Коли-
чество
преступ-
лений, о
которых
уголовные
д е л а
прекра-
щены по
нереаби-
л и т и -
рующим
основа-
ниям

в
с
е
г
о

из графы 2

в т. ч. по
уголовным
д е л а м ,
возбуж-
денным
прокурорами

А 1 2 3 4 5 6 7

Всего коррупционных
преступлений

1

в том числе:

Присвоение или
растрата вверенного
чужого имущества
(п. "г" ч. 3 ст. 176 УК)

2

Мошенничество (п. "г"
ч. 3 ст. 177 УК РК)

3

Лжепредпринимательство
( п .  " в "  ч .  2
ст. 192 УК РК)

4

Легализация денежных
средств или иного
и м у щ е с т в а ,
приобретенного
незаконным путем
(п. "а" ч. 3 ст. 193
УК РК)

5

Экономическая
контрабанда (п. "а"
ч. 3 ст. 209 УК РК)

6

Злоупотребление
должностными
полномочиями
(ст. 307 УК РК)

7

Превышение власти или
должностных полномочий
(п. "в" ч. 4 ст. 308
УК РК)

8

Незаконное участие в
предпринимательской
деятельности
(ст. 310 УК РК)

9



Получение взятки
(ст. 311 УК РК)

10

Д а ч а  в з я т к и
(ст. 312 УК РК)

11

Посредничество во
взяточничестве
(ст. 313 УК РК)

12

Служебный подлог
(ст. 314 УК РК)

13

Бездействие по службе
(ст. 315 УК РК)

14

Злоупотребление
властью, превышение
или бездействие власти
(ст. 380 УК РК)

15

В с е г о
переквалифицированных
в некоррупционные
преступления

16

      продолжение таблицы
Количество преступлений, о которых уголовные дела 
приостановлены К о л и ч е с т в о

преступлений,
дела о которых
приостановлены по
п. 4 ч. 1 ст. 50 УПК

К о л и ч е с т в о
преступлений,
дела прошлых лет
о  к о т о р ы х
приостановлены по
п.  4  ч .  1  ст .  50
УПК

в
с
е
г
о

п о
п .  1
ч .  1
ст .  50
УПК

п о
п .  2
ч .  1
ст .  50
УПК

п о
п .  5
ч .  1
ст.  50
УПК

п о
п .  7
ч .  1
ст .  50
УПК

п о
п .  8
ч .  1
ст.  50
УПК

8 9 10 11 12 13 14 15

      продолжение таблицы



По оконченным уголовным делам Количество
преступлений,
по делам о
которых с
м о м е н т а
возбуждения
прошло более
2-х месяцев, а
информация о
продлении срока
не поступила

Количество
преступлений,
уголовные дела
о которых
направлены по
подследствен-
н о с т и  с о
снятием с
учета

О т к а з а н о  в
возбуждении
уголовного
д е л а  п о
нереабилитирующим
основаниям
(из графы 2)

Установленный
р а з м е р
материального
в р е д а
(тыс. тенге)

Наложен
арест на
имущество
(тыс. тенге)

Изъято и
добровольно
погашено
(тыс. тенге)

16 17 18 19 20 21

Раздел 1.  Сведения о зарегистрированных коррупционных
преступлениях и уголовных делах о них
Таблица Б (по уголовным делам)

Наименование

К
о
д
с
т
р
о
к
и

Остаток
уголовных
д е л  н а
начало
отчетного
года

Количество
уголовных
д е л ,
находив-
щихся в
произ-
водстве в
отчетном
периоде

из графы 2 Количество
уголовных
дел, нап-
равленных
по под-
следствен-
ности со
снятием с
учета

Количество
уголовных
дел, воз-
вращенных
на допол-
нительное
расследо-
вание

Количество
уголовных
д е л ,
возбужден-
н ы х  в
отчетном
периоде

Количество
уголовных
д е л ,
поступив-
ш и х  п о
подследст-
венности

проку-
рором

с
у
д
о
м



А Б 1 2 3 4 5 6 7

Всего уголовных дел
о коррупционных
преступлениях

1

в том числе:

Присвоение или
растрата вверенного
чужого имущества
( п .  " г "  ч .  3
ст. 176 УК)

2

Мошенничество
( п .  " г "  ч .  3
ст. 177 УК РК)

3

Лжепредприни-
мательство (п. "в"
ч. 2 ст. 192 УК РК)

4

Легализация
денежных средств
и л и  и н о г о
и м у щ е с т в а ,
приобретенного
незаконным путем
( п .  " а "  ч .  3
ст. 193 УК РК)

5

Экономическая
контрабанда
( п .  " а "  ч .  3
ст. 209 УК РК)

6

Злоупотребление
должностными
полномочиями
(ст. 307 УК РК)

7

Превышение власти
или должностных
полномочий
( п .  " в "  ч .  4
ст. 308 УК РК)

8

Н е з а к о н н о е
у ч а с т и е  в
предпринимательской
деятельности
(ст. 310 УК РК)

9

Получение взятки
(ст. 311 УК РК)

10

Д а ч а  в з я т к и
(ст. 312 УК РК)

11

Посредничество во
взяточничестве
(ст. 313 УК РК)

12



Служебный подлог
(ст. 314 УК РК)

13

Бездействие по
службе (ст. 315 УК РК)

14

Злоупотребление
властью, превышение
или бездействие
власти (ст. 380 УК РК)

15

Всего с повторными 16

Всего переквалифи-
цированных в
некоррупционные
преступления

17

      продолжение таблицы

Окончено
уголовных
д е л  в
отчетном
периоде

из графы 8 Прек-
ращено
дел по
реаби-
лити-
рующим
основа-
ниям

Количество приостановленных уголовных дел

Направлено
в  с у д
(ст. 284,
289 УПК)

Направлено
в  с у д  в
порядке
ст .  514
УПК

Прекра-
щено дел
по нереа-
билити-
рующим
о с н о -
ваниям

в
с
е
г
о

п о
п .  1
ч .  1
ст. 50
УПК

п о
п .  2
ч .  1
ст. 50
УПК

п о
п .  5
ч .  1
ст. 50
УПК

п о
п .  7
ч .  1
ст. 50
УПК

п о
п .  8
ч .  1
ст. 50
УПК

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

      продолжение таблицы
Приостановлено
п о  п .  4  ч .  1

Приостановлено
дел прошлых



с т .  5 0  У П К
( в  с в я з и  с
болезнью)

л е т  п о  п .  4
ч. 1 ст. 50 УПК

Остаток уголовных
д е л  н а  к о н е ц
отчетного периода

Количество  
соединенных дел

19 20 21 22

Раздел 2. Сведения о коррупционных преступлениях, уголовные дела
о которых возбуждены в отношении лиц, уполномоченных на выполнение
государственных функций, и лиц приравненных к ним

К

В с е г о
преступ-
лений,
уголовные
д е л а  о
которых
возбуж-
дены в
отношении
л и ц ,
уполно-
моченных
на выпол-
н е н и е
г о с у -
дарст-
венных
функций,
и  л и ц
прирав-

в том числе в отношении:

сотрудников

о р -
ганов
внут-
ренних
д е л
( б е з
учета
показа-
телей
графы 3)

В
В
М
В
Д

о р -
ганов
нацио-
нальной
безо-
п а с -
ности
( б е з
учета
пока-

П
о
г
р
а
н
и
ч
н
о
й
с
л
у
ж
б
ы

о
р
г
а
н
о
в
п
р
о
к
у
р
а

Коми-
тета
уго-
ловно-
испол-
н и -
тель-
н о й
сис-
темы
МЮ

о
р
г
а
н
о
в
ф
и
н
а
н
с
о
в
о
й

о
р
г
а
н
о
в
н
а
л
о
г
о
в
о
й

о
р
г
а
н
о
в
т
а
м
о
ж
е
н
н
о
г
о

В
о
о
р
у
ж
е
н
н
ы
х

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
а
н
с
к
о
й
г
в

о
р
г
а
н
о
в
Ч
С



Наименование

о
д
с
т
р
о
к
и

ненных
к ним

зателей
графы
5)

К
Н
Б

т
у
р
ы

п
о
л
и
ц
и
и

с
л
у
ж
б
ы

к
о
н
т
р
о
л
я

с
и
л

а
р
д
и
и

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Всего коррупционных
преступлений

1

из них выявлено по
инициативе самого
государственного
органа

2

в том числе:

Присвоение или
растрата вверенного
чужого имущества
(п. "г" ч. 3 ст. 176
УК РК)

3

Мошенничество (п. "г"
ч. 3 ст. 177 УК РК)

4

Лжепредпринимательство
(п. "в" ч. 2 ст. 192
УК РК)

5

Легализация денежных
средств или иного
и м у щ е с т в а ,
приобретенного
незаконным путем
(п. "в" ч. 3 ст. 193
УК РК)

6

Экономическая
к о н т р а б а н д а

7



(п. "а" ч. 3 ст. 209
УК)

Злоупотребление
должностными
полномочиями
(ст. 307 УК РК)

8

Превышение власти или
должностных полномочий
(п. "в" ч. 4 ст. 308
УК РК)

9

Незаконное участие в
предпринимательской
д е я т е л ь н о с т и
(ст. 310 УК РК)

10

Получение взятки
(ст. 311 УК РК)

11

Д а ч а  в з я т к и
(ст. 312 УК РК)

12

Посредничество во
взяточничестве
(ст. 313 УК РК)

13

Служебный подлог
(ст. 314 УК РК)

14

Бездействие по службе
(ст. 315 УК РК)

15

Злоупотребление
властью, превышение
или бездействие власти
(ст. 380 УК)

16

Прекращено по
реабилитирующим
основаниям

17

Отменено постановление
о  возбуждении
уголовного дела

18

Переквалифицированные
в некоррупционные
преступления

19

Отказано в возбуждении
уголовного дела

20

      продолжение таблицы
в том числе в отношении:

служащих государственных органов

М
и
н
и
с
т

А
г
е
н



с
у
д
ь
и

а
к
и
м
ы

д
е
п
у
т
а
т
ы

Ко-
ми-
тета
п о
ис-
пол-
не-
нию
су-
деб-
ных
ак-
тов
МЮ

М и -
нис-
тер-
ства
юсти-
ц и и
(без
учета
пока-
зате-
л е й
графы
7, 17)

М
и
н
и
с
т
е
р
с
т
в
а
и
н
о
с
т
р
а
н
н
ы
х
д
е
л

М и -
нис-
тер-
ства
ф и -
нан-
с о в
(без
учета
пока-
зате-
л е й
граф
9  и
10)

М
и
н
и
с
т
е
р
с
т
в
а
с
е
л
ь
с
к
о
г
о
х
о
з
я
й
с
т
в
а

М и -
н и с -
т е р -
с т в а
труда
и  со -
циаль-
н о й
з а -
щиты
насе-
ления

М
и
н
и
с
т
е
р
с
т
в
а
о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я
и
н
а
у
к
и

М и -
нис -
т е р -
с т в а
транс-
порта
и
ком-
муни-
кации

М
и
н
и
с
т
е
р
с
т
в
а
н
е
ф
т
и
и
г
а
з
а

М
и
н
и
с
т
е
р
с
т
в
а
з
д
р
а
в
о
о
х
р
а
н
е
н
и
я

М и -
нис-
тер-
ства
и н -
дуст-
рии и
новых
тех-
ноло-
гий

М
и
н
и
с
т
е
р
с
т
в
а
о
х
р
а
н
ы
о
к
р
у
ж
а
ю
щ
е
й
с
р
е
д
ы

е
р
с
т
в
а
э
к
о
н
о
м
и
ч
е
с
к
о
г
о
р
а
з
в
и
т
и
я
и
т
о
р
г
о
в
л
и

М
и
н
и
с
т
р
с
т
в
а
т
у
р
и
з
м
а
и
с
п
о
р
т
а

М
и
н
и
с
т
е
р
с
т
в
а
к
у
л
ь
т
у
р
ы

М
и
н
и
с
т
е
р
с
т
в
а
с
в
я
з
и
и
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и

А
г
е
н
т
с
т
в
а
п
о
с
т
а
т
и
с
т
и
к
е

т
с
т
в
а
п
о
у
п
р
а
в
л
е
н
и
ю
з
е
м
е
л
ь
н
ы
м
и
р
е
с
у
р
с
а
м
и

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34



      продолжение таблицы
в том числе в отношении:

служащих государственных органов

служащих
прочих
г о с -
структур

Агентства
по регу-
лированию
естест-
венных
монополий

Агентства
по защите
конкурен-
ции

Агентства
по делам
г о с у -
дарствен-
н о й
службы

Агентства
по делам
строи-
тельства
и
жилищно-
комму-
нального
хозяйства

Агентства
по делам
религий

Нацио-
наль-
ного
банка

Нацио-
наль-
н о г о
косми-
ческого
агент-
ства

Счетного
комитета
по конт-
ролю за
исполне-
н и е м
респуб-
ликанс-
к о г о
бюджета

служа-
щ и е
а к и -
матов
и  и х
струк-
турных
подраз-
делений

35 36 37 38 39 40 41 42 43 44



Раздел 3. Сведения о лицах, совершивших коррупционные преступления

Наименование

К
о
д
с
т
р
о
к
и

Выяв-
лено
лиц,
совер-
шив-
ш и х
прес-
туп-
ления

П
р
е
д
а
н
о
с
у
д
у
о
б
в
и
н
я
е
м
ы
х

в том числе из графы 2

сотрудников

с
у
д
ь
и

а
к
и
м
ы

д
е
п
у
т
а
т
ы

орга-
н о в
внут-
рен-
н и х
д е л
(без
учета
пока-
зате-
л е й
графы
4)

В
В
М
В
Д

орга-
н о в
н а -
цио-
наль-
н о й
безо-
пас-
нос-
т и
(без
уче-
т а
пока-
зате-
л е й
графы
6)

П
о
г
р
а
н
и
ч
н
о
й
с
л
у
ж
б
ы
К
Н
Б

о
р
г
а
н
о
в
п
р
о
к
у
р
а
т
у
р
ы

Коми-
тета
уго-
лов-
н о -
и с -
пол-
н и -
тель-
ной
сис-
темы
МЮ

о
р
г
а
н
о
в
ф
и
н
а
н
с
о
в
о
й
п
о
л
и
ц
и
и

о
р
г
а
н
о
в
н
а
л
о
г
о
в
о
й
с
л
у
ж
б
ы

о
р
г
а
н
о
в
т
а
м
о
ж
е
н
н
о
г
о
к
о
н
т
р
о
л
я

В
о
о
р
у
ж
е
н
н
ы
х
с
и
л

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
а
н
с
к
о
й
г
в
а
р
д
и
и

о
р
г
а
н
о
в
Ч
С

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Всего лиц, совершивших
коррупционные
преступления

1

в том числе:

Присвоение или
растрата вверенного
чужого имущества
(п. "г" ч. 3 ст. 176
УК)

2

Мошенничество (п. "г"
ч. 3 ст. 177 УК РК)

3

Лжепредпринимательство
(п. "в" ч. 2 ст. 192
УК РК)

4

Легализация денежных
средств или иного
и м у щ е с т в а ,
приобретенного

5



незаконным путем
(п. "а" ч. 3 ст. 193
УК РК)

Экономическая
контрабанда (п. "а"
ч. 3 ст. 209 УК РК)

6

Злоупотребление
должностными
полномочиями
(ст. 307 УК РК)

7

Превышение власти
или долж. полномочий
(п. "в" ч. 4 ст. 308
УК)

8

Незаконное участие в
предпринимательской
деятельности
(ст. 310 УК РК)

9

Получение взятки
(ст. 311 УК РК)

10

Д а ч а  в з я т к и
(ст. 312 УК РК)

11

Посредничество во
взяточничестве
(ст. 313 УК РК)

12

Служебный подлог
(ст. 314 УК РК)

13

Бездействие по службе
(ст. 315 УК)

14

Злоупотребление
властью, превышение
или бездействие власти
(ст. 380 УК РК)

15

      продолжение таблицы
в том числе из графы 2

служащих государственных органов

Коми-
тета
по ис-
полне-
н и ю
судеб-
н ы х
актов
МЮ

М и -
нис-
тер-
ства
юсти-
ц и и
(без
учета
пока-
зате-

М и -
нис-
тер-
ства
иност-
ран-
н ы х
дел

М и -
нис-
тер-
ства
ф и -
нан-
с о в
(без
учета
пока-
зате-
л е й

М и -
нис-
тер-
ства
сельс-
кого
х о -
зяйст-
ва

М и -
нис-
тер-
ства
труда
и со-
циаль-
н о й
з а -

М и -
нис-
тер-
ства
обра-
зова-
ния и
науки

М и -
нис-
тер-
ства
транс-
порта
и ком-
муни-
кации

Ми-
нис-
тер-
ства
нефти
и
газа

Ми-
нис-
тер-
ства
здра-
воох-
ране-
ния

М и -
нис-
тер-
ства
и н -
дуст-
рии и
новых
техно-
логий

Ми-
нис-
тер-
ства
о х -
раны
окру-
жаю-
щей
среды

Ми-
нис-
тер-
ства
эко-
номи-
чес-
кого
раз-
вития

М и -
нис-
тер-
ства
туриз-



л е й
графы
8, 18)

граф
1 0  и
11)

щиты
насе-
ления

и
тор-
говли

м а  и
спорта

18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

      продолжение таблицы
в том числе из графы 2

служащих государственных органов

Минис-
терства
куль-
туры

Минис-
терства
связи и
информа-
ции

Агентства
п о
статистике

Агентства
п о
управлению
земельными
ресурсами

Агентства
по регули-
рованию
естественных
монополий

Агентства
по защите
конкуренции

Агентства
по делам
государст-
венной
службы

Агентства
п о  д е л а м
с т р о и -
тельства и
жилищно-
коммунального
хозяйства

32 33 34 35 36 37 38 39



      продолжение таблицы
в том числе из графы 2

служащих государственных органов

Агентства
по делам
религий

Нацио-
нального
банка

Национального
космического
агентства

С ч е т н о г о
комитета по
контролю за
исполнением
республиканского
бюджета

служащие
акиматов и их
структурных
подразделений

служащих
п р о ч и х
госструктур

иные

40 41 42 43 44 45 46

Раздел 4. Сведения об осужденных, оправданных, о лицах, дела
о которых прекращены судом и мерах наказания за коррупционные 
преступления
Таблица А

в том числе

сотрудников

П
о
г
р

о
р
г

о
р
г
а

о
р
г
а
н

о
р
г
а
н
о
в

Р
е
с
п
у



Наименование

К
о
д
с
т
р
о
к
и

В
с
е
г
о

с
у
д
ь
и

а
к
и
м
ы

д
е
п
у
т
а
т
ы

органов
внут-
ренних
д е л
( б е з
учета
пока-
зателей
графы
3)

В
В
М
В
Д

органов
нацио-
нальной
безо-
паснос-
ти (без
учета
пока-
зателей
графы
5)

а
н
и
ч
н
о
й
с
л
у
ж
б
ы
К
Н
Б

а
н
о
в
п
р
о
к
у
р
а
т
у
р
ы

Коми-
т е т а
у г о -
ловно -
испол-
нитель-
н о й
системы
МЮ

н
о
в
ф
и
н
а
н
с
о
в
о
й
п
о
л
и
ц
и
и

о
в
н
а
л
о
г
о
в
о
й
с
л
у
ж
б
ы

т
а
м
о
ж
е
н
н
о
г
о
к
о
н
т
р
о
л
я

В
о
о
р
у
ж
е
н
н
ы
х
с
и
л

б
л
и
к
а
н
с
к
о
й
г
в
а
р
д
и
и

о
р
г
а
н
о
в
Ч
С

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

В с е г о  л и ц ,
осужденных за
коррупционные
преступления

1

в том числе:

Присвоение или
растрата вверенного
чужого имущества
(п. "г" ч. 3 ст. 176
УК РК)

2

Мошенничество
( п .  " г "  ч .  3
ст. 177 УК РК)

3

Лжепредприни-
мательство (п. "в"
ч. 2 ст. 192 УК РК)

4

Легализация денежных
средств или иного
и м у щ е с т в а ,
приобретенного
незаконным путем
(п. "а" ч. 3 ст. 193
УК РК)

5

Экономическая
контрабанда (п. "а"
ч. 3 ст. 209 УК РК)

6

Злоупотребление
должностными
полномочиями
(ст. 307 УК РК)

7



Превышение власти
или должностных
полномочий (п. "в"
ч. 4 ст. 308 УК РК)

8

Незаконное участие в
предпринимательской
деятельности
(ст. 310 УК РК)

9

Получение взятки
(ст. 311 УК РК)

10

Д а ч а  в з я т к и
(ст. 312 УК РК)

11

Посредничество во
взяточничестве
(ст. 313 УК РК)

12

Служебный подлог
(ст. 314 УК РК)

13

Бездействие по
с л у ж б е
(ст. 315 УК РК)

14

Злоупотребление
властью, превышение
или бездействие
власти (ст. 380 УК)

15

Число лиц, дела о
которых прекращены
судом 1 инстанции
(в апелляционном,
кассационном)
порядке

16

За отсутствием
события или состава
преступления и за
недоказанностью
о б в и н е н и я
(из строки 17)

17

Число оправданных 18

      продолжение таблицы
в том числе

служащих государственных органов

Коми-
тета
п о
испол-
нению
судеб-
н ы х

Минис-
тер-
ства
юсти-
ц и и
(без
учета
пока-

Минис
-
тер-
ства
иност-
ран-

Минис
-
тер-
ства
ф и -
нан-
с о в
(без
учета
пока-

Минис-
тер-
ства
сельс-
кого
х о -

Минис-
т е р -
ства
труда
и со-
циаль-
н о й

Минис
-
тер-
ства 
обра-
зова-

Минис-
тер-
ства
транс-
порта
и ком-

Минис-
тер-
ства
нефти
и газа

Минис-
тер-
ства
здра-

Минис-
тер -
ства
индуст-
рии и
новых

Минис-
т е р -
ства
охраны

Минис-
тер-
ства
эконо-
мичес-
кого
разви-



актов
МЮ

зате-
л е й
графы
7, 17)

н ы х
дел

зате-
л е й
граф
9  и
10)

зяйст-
ва

защиты
насе-
ления

ния и
науки

муни-
кации

воох-
ране-
ния

техно-
логий

окру-
жающей
среды

тия и
тор-
говли

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

      продолжение таблицы
в том числе

служащих государственных органов

Министер-
с т в а
туризма
и спорта

Министер-
с т в а
культуры

Министер-
с т в а
связи и
инфор-
мации

Агентства
п о
статистике

Агентства
по управ-
л е н и ю
земель-
н ы м и
ресурсами

Агентства
по регу-
лированию
естест-
венных
монополий

Агентства
п о
защите
конку-
ренции

Агентства
по делам
государст-
венной
службы

30 31 32 33 34 35 36 37



      продолжение таблицы
в том числе

служащих государственных органов

служащих
прочих
госструк-
тур

приравненные
к  н и м  в
соответствии с
пунктами 3
(п.п. 3, 4) и 4
с т а т ь и  3
Закона РК
"О борьбе с
коррупцией"

Агентства
по делам
строи-
тельства
и жилищно-
комму-
нального
хозяйства

Агентства
по делам
религий

Нацио-
нального
банка

Нацио-
нального
косми-
ческого
агентства

Счетного
комитета по
контролю за
исполнением
республи-
канского
бюджета

служащие
акиматов
и  и х
структурных
подразде-
лений

38 39 40 41 42 43 44 45

Раздел 4.Сведения об осужденных, оправданных, о лицах, дела
о которых прекращены судом и мерах наказания за коррупционные 
преступления
Таблица Б

Наименование

К
о
д
с
т
р
о

Число лиц, дела
которых прекращены

Число
оправ-
данных

Меры наказания

судом
1 - о й
инстан-
ции (в
апелля-
ционном,
касса-

в  т . ч .
з а
отсутст-
в и е м
события
и л и
состава
преступ-

лишение свободы

д о  1
года
вклю-

свыше
1
года
д о  3
л е т
вклю-

свыше
3
л е т
д о  5
л е т
вклю-

свыше
5
л е т
д о  8
л е т
вклю-

свыше
8
л е т
до 12
л е т
вклю-

в
с
е



к
и

ционном)
порядке

л е н и я
и  з а
недока-
занностью
обвинения

ч и -
тельно

ч и -
тельно

ч и -
тельно

ч и -
тельно

ч и -
тельно

г
о

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Всего (сумма строк с
2 по 15)

1

Присвоение или
растрата вверенного
чужого имущества
(п. "г" ч. 3 ст. 176
УК РК)

2

Мошенничество (п. "г"
ч. 3 ст. 177 УК РК)

3

Лжепредпринима-
тельство (п. "в" ч. 2
ст. 192 УК РК

4

Легализация денежных
средств или иного
и м у щ е с т в а ,
приобретенного
незаконным путем
(п. "а" ч. 3 ст. 193
УК РК)

5

Экономическая
контрабанда (п. "а"
ч. 3 ст. 209 УК РК)

6

Злоупотребление
должностными
полномочиями
(ст. 307 УК РК)

7

Превышение власти
или должностных
полномочий (п. "в"
ч. 4 ст. 308 УК РК)

8

Незаконное участие в
предпринимательской
деятельности
(ст. 310 УК РК)

9

Получение взятки
(ст. 311 УК РК)

10

Д а ч а  в з я т к и
(ст. 312 УК РК)

11

Посредничество во
взяточничестве
(ст. 313 УК РК)

12

Служебный подлог
(ст. 314 УК РК)

13



Бездействие по службе
(ст. 315 УК РК)

14

Злоупотребление
властью, превышение
или бездействие
власти (ст. 380 УК РК)

15

      продолжение Таблицы

Меры наказания
Дополнительные меры
наказания

а
р
е
с
т

огра-
ниче-
ние
сво-
боды

огра-
ниче-
н и е
п о
воен-
н о й
службе

Ш
т
р
а
ф

Лишение
п р а в а
занимать
опреде-
ленную
должность
или зани-
маться
определен-
н о й
деятель-
ностью

Прив-
лече-
ние к
общест-
в е н -
н ы м
рабо-
там

Испра-
в и -
тель-
н ы е
работы

У
с
л
о
в
н
о

Отс-
рочка
о т
испол-
нения
приго-
вора

Ч и с л о
о с у ж -
денных
освобож-
денных
по приго-
вору от
наказания
п о
амнистии
и другим
о с н о -
ванием

Л и ш е н и е
специального,
воинского или
почетного
з в а н и я ,
классного
ч и н а ,
диплома-
тического
р а н г а ,
квалификацион-
ного класса и
государствен-
ных наград

Конфис-
кация
и м у -
ществ

Ш
т
р
а
ф

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

Раздел 4. Сведения об осужденных, оправданных, о лицах, дела
о которых прекращены судом и мерах наказания за коррупционные 
преступления
Таблица В

в том числе

сотрудников

о
р
г



Наименование

К
о
д
с
т
р
о
к
и

В
с
е
г
о

с
у
д
ь
и

а
к
и
м
ы

д
е
п
у
т
а
т
ы

орга-
н о в
внут-
рен-
н и х
д е л
(без
учета
пока-
зате-
л е й
графы
3)

В
В
М
В
Д

орга-
н о в
н а -
цио-
наль-
н о й
безо-
п а с -
ности
(без-
учета
пока-
зате-
л е й
графы
5)

П
о
г
р
а
н
и
ч
н
о
й
с
л
у
ж
б
ы
К
Н
Б

о
р
г
а
н
о
в
п
р
о
к
у
р
а
т
у
р
ы

Коми-
тета
уго-
лов-
н о -
и с -
пол-
н и -
тель-
н о й
сис-
темы
МЮ

орга-
н о в
финан-
совой
поли-
ции

о
р
г
а
н
о
в
н
а
л
о
г
о
в
о
й
с
л
у
ж
б
ы

а
н
о
в
т
а
м
о
ж
е
н
н
о
г
о
к
о
н
т
р
о
л
я

В
о
о
р
у
ж
е
н
н
ы
х
с
и
л

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
а
н
с
к
о
й
г
в
а
р
д
и
и

о
р
г
а
н
о
в
Ч
С

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Всего лиц, осужденных
за коррупционные
преступления по делам,
возбужденных по
инициативе самого
государственного
органа среди своих
работников

1

в том числе:

Присвоение или
растрата вверенного
чужого имущества
( п .  " г "  ч .  3
ст. 176 УК РК)

2

Мошенничество (п. "г"
ч. 3 ст. 177 УК РК)

3

Лжепредпринимательство
(п. "в" ч. 2 ст. 192
УК РК)

4

Легализация денежных
средств или иного
и м у щ е с т в а ,
приобретенного
незаконным путем
(п. "а" ч. 3 ст. 193
УК РК)

5



Экономическая
контрабанда (п. "а"
ч. 3 ст. 209 УК РК)

6

Злоупотребление
должностными
полномочиями
(ст. 307 УК РК)

7

Превышение власти или
должностных полномочий
(п. "в" ч. 4 ст. 308
УК РК)

8

Незаконное участие в
предпринимательской
д е я т е л ь н о с т и
(ст. 310 УК РК)

9

Получение взятки
(ст. 311 УК РК)

10

Д а ч а  в з я т к и
(ст. 312 УК РК)

11

Посредничество во
взяточничестве
(ст. 313 УК РК)

12

Служебный подлог
(ст. 314 УК РК)

13

Бездействие по службе
(ст. 315 УК РК)

14

Злоупотребление
властью, превышение
или бездействие власти
(ст. 380 УК)

15

      продолжение таблицы
в том числе

служащих государственных органов

Коми-
тета
п о
испол-
нению
судеб-
н ы х
актов
МЮ

Минис-
тер-
ства
юсти-
ц и и
(без
учета
пока-
зате-
л е й
графы
7, 17)

Минис
-
тер-
ства
иност-
ран-
н ы х
дел

Минис
-
тер-
ства
ф и -
нан-
с о в
(без
учета
пока-
зате-
л е й
граф
9  и
10)

Минис-
тер-
ства
сельс-
кого
х о -
зяйст-
ва

Минис-
т е р -
ства
труда
и со-
циаль-
н о й
защиты
насе-
ления

Минис
-
тер-
ства 
обра-
зова-
ния и
науки

Минис-
тер-
ства
транс-
порта
и ком-
муни-
кации

Минис-
тер-
ства
нефти
и газа

Минис-
тер-
ства
здра-
воох-
ране-
ния

Минис-
тер -
ства
индуст-
рии и
новых
техно-
логий

Минис-
т е р -
ства
охраны
окру-
жающей
среды

Минис-
тер-
ства
эконо-
мичес-
кого
разви-
тия и
тор-
говли

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29



      продолжение таблиы
в том числе

служащих государственных органов

Министер-
с т в а
туризма
и спорта

Министер-
с т в а
культуры

Министер-
с т в а
связи и
инфор-
мации

Агентства
п о
статистике

Агентства
по управ-
л е н и ю
земель-
н ы м и
ресурсами

Агентства
по регу-
лированию
естест-
венных
монополий

Агентства
п о
защите
конку-
ренции

Агентства
по делам
государст-
венной
службы

30 31 32 33 34 35 36 37

      продолжение таблицы
в том числе



служащих государственных органов приравненные
к  н и м  в
соответствии с
пунктами 3
(п.п .  3 ,  4)
и 4 статьи 3
Закона РК
"О борьбе с
коррупцией"

Агентства
по делам
строи-
тельства
и жилищно-
комму-
нального
хозяйства

Агентства
по делам
религий

Нацио-
нального
банка

Нацио-
нального
косми-
ческого
агентства

Счетного
комитета по
контролю за
исполнением
республи-
канского
бюджета

служащие
акиматов
и  и х
структурных
подразде-
лений

служащих
прочих
госструк-
тур

38 39 40 41 42 43 44 45

Раздел 5. Сведения о субъектах коррупционных правонарушений,
привлеченных к административной ответственности (статьи 532-537
Кодекса РК об административных правонарушениях) по состоянию
на (дата составления)
Таблица Б

РЕГИОНЫ

Совершено государственными служащими,

с
у

а
к

д
е
п
у
т

Всего
(сумма
с о  2

в том числе сотрудниками органов:

орга-
н о в
внут-
ренних
д е л
( б е з

В
В

орга-
н о в
нацио-
наль-
н о й
безо-
пас-
ности

П
о
г
р
а
н
и
ч
н
о
й

о
р
г
а
н
о
в
п
р

Коми-
т е т а
у г о -
ловно-

о
р
г
а
н
о
в
ф
и
н
а
н

о
р
г
а
н
о
в
н
а
л
о

орга-
н о в
тамо-

В
о
о
р
у
ж
е
н

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
а
н

о
р
г
а



д
ь
и

и
м
ы

а
т
ы

по 43
графы)

учета
пока-
зате-
л е й
графы
3)

М
В
Д

(без
учета
пока-
зате-
л е й
графы
5)

с
л
у
ж
б
ы
К
Н
Б

о
к
у
р
а
т
у
р
ы

испол-
нитель-
н о й
системы
МЮ

с
о
в
о
й
п
о
л
и
ц
и
и

г
о
в
о
й
с
л
у
ж
б
ы

жен-
ного
конт-
роля

н
ы
х
с
и
л

с
к
о
й
г
в
а
р
д
и
и

н
о
в
Ч
С

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

г.Астана 1

Акмолинской
области

2

Актюбинской
области

3

г.Алматы 4

Алматинской
области

5

Атырауской
области

6

Восточно-
Казахстанской
области

7

Жамбылской
области

8

З а п а д н о -
Казахстанской
области

9

Карагандинской
области

10

Кызылординской
области

11

Костанайской
области

12

Мангистауской
области

13

Павлодарской
области

14

С е в е р о -
Казахстанской
области

15

Ю ж н о -
Казахстанской
области

16



Г л а в н о й
транспортной
прокуратуры

17

Главной военной
прокуратуры РК

18

Итого (сумма с
1 по 20 строки)

19

      продолжение таблицы
Совершено государственными служащими,

в том числе служащими государственных органов

Коми-
тета
п о
испол-
нению
судеб-
н ы х
актов
МЮ

Минис-
тер-
ства
юсти-
ц и и
(без
учета
пока-
зате-
л е й
графы
7, 17)

Минис
-
тер-
ства
иност-
ран-
н ы х
дел

Минис
-
тер-
ства
ф и -
нан-
с о в
(без
учета
пока-
зате-
л е й
граф
9  и
10)

Минис-
тер-
ства
сельс-
кого
х о -
зяйст-
ва

Минис-
т е р -
ства
труда
и со-
циаль-
н о й
защиты
насе-
ления

Минис
-
тер-
ства 
обра-
зова-
ния и
науки

Минис-
тер-
ства
транс-
порта
и ком-
муни-
кации

Минис-
тер-
ства
нефти
и газа

Минис-
тер-
ства
здра-
воох-
ране-
ния

Минис-
тер -
ства
индуст-
рии и
новых
техно-
логий

Минис-
т е р -
ства
охраны
окру-
жающей
среды

Минис-
тер-
ства
эконо-
мичес-
кого
разви-
тия и
тор-
говли

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

      продолжение таблицы
Совершено государственными служащими,

в том числе служащими государственных органов

Агентства
по управ-

Агентства
по регу-



Министер-
с т в а
туризма
и спорта

Министер-
с т в а
культуры

Министер-
с т в а
связи и
инфор-
мации

Агентства
п о
статистике

л е н и ю
земель-
н ы м и
ресурсами

лированию
естест-
венных
монополий

Агентства
п о
защите
конку-
ренции

Агентства
по делам
государст-
венной
службы

30 31 32 33 34 35 36 37

      продолжение таблицы
Совершено государственными служащими,

в том числе служащими государственных органов

служащих
прочих
госструк-
тур

приравненные
к  н и м  в
соответствии с
пунктами 3
(ч. 3,  4) и 4
с т а т ь и  3
Закона РК
"О борьбе с
коррупцией"

Агентства
по делам
строи-
тельства
и жилищно-
комму-
нального
хозяйства

Агентства
по делам
религий

Нацио-
нального
банка

Нацио-
нального
косми-
ческого
агентства

Счетного
комитета по
контролю за
исполнением
республи-
канского
бюджета

служащие
акиматов
и  и х
структурных
подразде-
лений

38 39 40 41 42 43 44 45



Раздел 5. Сведения о субъектах коррупционных правонарушений,
привлеченных к административной ответственности (статьи 532-537
Кодекса РК об административных правонарушениях)
за период с ___________ г. по _____________ г.
Таблица Б

РЕГИОНЫ

Совершено государственными служащими,

с
у
д
ь
и

а
к
и
м
ы

д
е
п
у
т
а
т
ы

Всего
(сумма
с о  2
по 43
графы)

в том числе сотрудниками органов:

орга-
н о в
внут-
ренних
д е л
( б е з
учета
пока-
зате-
л е й
графы
3)

В
В
М
В
Д

орга-
н о в
нацио-
наль-
н о й
безо-
пас-
ности
(без
учета
пока-
зате-
л е й
графы
5)

П
о
г
р
а
н
и
ч
н
о
й
с
л
у
ж
б
ы
К
Н
Б

о
р
г
а
н
о
в
п
р
о
к
у
р
а
т
у
р
ы

Коми-
т е т а
у г о -
ловно -
испол-
нитель-
н о й
системы
МЮ

о
р
г
а
н
о
в
ф
и
н
а
н
с
о
в
о
й
п
о
л
и
ц
и
и

о
р
г
а
н
о
в
н
а
л
о
г
о
в
о
й
с
л
у
ж
б
ы

орга-
н о в
тамо-
жен-
ного
конт-
роля

В
о
о
р
у
ж
е
н
н
ы
х
с
и
л

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
а
н
с
к
о
й
г
в
а
р
д
и
и

о
р
г
а
н
о
в
Ч
С

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

г. Астана 1

Акмолинской
области

2

Актюбинской
области

3

г. Алматы 4

Алматинской
области

5

Атырауской
области

6



Восточно-
Казахстанской
области

7

Жамбылской
области

8

З а п а д н о -
Казахстанской
области

9

Карагандинской
области

10

Кызылординской
области

11

Костанайской
области

12

Мангистауской
области

13

Павлодарской
области

14

С е в е р о -
Казахстанской
области

15

Ю ж н о -
Казахстанской
области

16

Г л а в н о й
транспортной
прокуратуры

17

Главной военной
прокуратуры

18

Итого (сумма с
1 по 20 строки)

19

      продолжение таблицы
Совершено государственными служащими,

в том числе служащих государственных органов

Коми-
тета
п о
испол-
нению
судеб-
н ы х
актов
МЮ

Минис-
тер-
ства
юсти-
ц и и
(без
учета
пока-
зате-
л е й
графы
7, 17)

Минис
-
тер-
ства
иност-
ран-
н ы х
дел

Минис
-
тер-
ства
ф и -
нан-
с о в
(без
учета
пока-
зате-
л е й
граф
9  и
10)

Минис-
тер-
ства
сельс-
кого
х о -
зяйст-
ва

Минис-
т е р -
ства
труда
и со-
циаль-
н о й
защиты
насе-
ления

Минис
-
тер-
ства 
обра-
зова-
ния и
науки

Минис-
тер-
ства
транс-
порта
и ком-
муни-
кации

Минис-
тер-
ства
нефти
и газа

Минис-
тер-
ства
здра-
воох-
ране-
ния

Минис-
тер -
ства
индуст-
рии и
новых
техно-
логий

Минис-
т е р -
ства
охраны
окру-
жающей
среды

Минис-
тер-
ства
эконо-
мичес-
кого
разви-
тия и
тор-
говли



17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

      продолжение таблицы
Совершено государственными служащими,

в том числе служащих государственных органов

Министер-
с т в а
туризма
и спорта

Министер-
с т в а
культуры

Министер-
с т в а
связи и
инфор-
мации

Агентства
п о
статистике

Агентства
по управ-
л е н и ю
земель-
н ы м и
ресурсами

Агентства
по регу-
лированию
естест-
венных
монополий

Агентства
п о
защите
конку-
ренции

Агентства
по делам
государст-
венной
службы

30 31 32 33 34 35 36 37

      продолжение таблицы



Совершено государственными служащими,

в том числе служащих государственных органов

служащих
прочих
госструк-
тур

приравненные
к  н и м  в
соответствии с
пунктами 3
(ч. 3,  4) и 4
с т а т ь и  3
Закона РК
"О борьбе с
коррупцией"

Агентства
по делам
строи-
тельства
и жилищно-
комму-
нального
хозяйства

Агентства
по делам
религий

Нацио-
нального
банка

Нацио-
нального
косми-
ческого
агентства

Счетного
комитета по
контролю за
исполнением
республи-
канского
бюджета

служащие
акиматов
и  и х
структурных
подразде-
лений

38 39 40 41 42 43 44 45

Раздел 5-1. Сведения о субъектах коррупционных правонарушений,
привлеченных к административной ответственности (статьи 532-537
Кодекса РК об административных правонарушениях) за совершение
административных коррупционных правонарушений по состоянию
на ____________________ (дата составления)
Таблица А

Совершено государственными служащими,

в том числе сотрудниками органов:

орга-
н о в
внут-
р е н -

о р г а -
н о в
н а -
ц и о -
наль -
н о й

П
о
г
р
а
н
и
ч

о
р
г
а
н
о
в

Коми-
т е т а
у г о -
л о в -
н о -

о
р
г
а
н
о
в
ф
и
н

о
р
г
а
н
о
в
н
а

о
р
г
а
н
о
в
т
а
м
о

В
о
о
р
у

Р
е
с
п
у
б
л
и
к

о
р



НАИМЕНОВАНИЕ Всего
(сумма
с о  2
по  43
графы)

с
у
д
ь
и

а
к
и
м
ы

н и х
д е л
( б е з
учета
пока-
зате-
л е й
графы
3)

В
В
М
В
Д

б е з о -
п а с -
ности
( б е з
учета
пока-
з а т е -
л е й
графы
5)

н
о
с
л
у
ж
б
ы
К
Н
Б

п
р
о
к
у
р
а
т
у
р
ы

испол-
н и -
тель-
н о й
с и с -
т е м ы
МЮ

а
н
с
о
в
о
й
п
о
л
и
ц
и
и

л
о
г
о
в
о
й
с
л
у
ж
б
ы

ж
е
н
н
о
г
о
к
о
н
т
р
о
л
я

ж
е
н
н
ы
х
с
и
л

а
н
с
к
о
й
г
в
а
р
д
и
и

г
а
н
о
в
Ч
С

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Администра-
т и в н ы е
коррупционные
п р а в о н а р у -
ш е н и я
(глава 30)

1

Нарушение мер
финансового
к о н т р о л я
(ст. 532)

2

ч а с т ь  1
ст. 532

3

ч а с т ь  2
ст. 532

4

ч а с т ь  3
ст. 532

5

П р е д о с т а в -
л е н и е
незаконного
материального
в о з н а г р а ж -
д е н и я
ф и з и ч е с к и м
л и ц а м ,
уполномочен-
н ы м  н а
в ы п о л н е н и е
государствен-
ных функций,
и л и  л и ц а м ,
приравненным
к  н и м
(ст. 533)

6

П о л у ч е н и е
незаконного
материального



вознагражде-
н и я  л и ц о м ,
уполномочен-
н ы м  н а
в ы п о л н е н и е
государствен-
ных функций,
л и б о
приравненным
к нему  лицом
(ст. 533-1)

7

ч а с т ь  1
ст. 533-1

8

П р е д о с т а в -
л е н и е
незаконного
материального
в о з н а г р а ж -
д е н и я
юридическими
л и ц а м и
(ст. 534)

9

ч а с т ь  1
ст. 534

10

ч а с т ь  2
ст. 534

11

Осуществление
н е з а к о н н о й
предпринима-
т е л ь с к о й
деятельности
и  п о л у ч е н и е
н е з а к о н н ы х
д о х о д о в
государствен-
ными органами
и  о р г а н а м и
местного  са-
моуправления
(ст. 535)

12

Н е п р и н я т и е
м е р
руководите-
л я м и  л и б о
ответствен-
н ы м и
секретарями
и л и  и н ы м и
должностными
л и ц а м и ,
определяемыми
Президентом

13



Р е с п у б л и к и
К а з а х с т а н ,
государствен-
н ы х  о р г а н о в
п о  б о р ь б е  с
к о р р у п ц и е й
(ст. 537)

П р и н я т и е
руководителем
государствен-
ных органов,
учреждений и
предприятий
л и б о
руководителем
национальных
к о м п а н и й ,
национальных
управляющих
х о л д и н г о в ,
национальных
х о л д и н г о в ,
национальных
и н с т и т у т о в
р а з в и т и я ,
а  т а к ж е  и х
д о ч е р н и х
организаций
н а  р а б о т у
л и ц ,  р а н е е
совершивших
коррупционное
преступление
(ст. 537-1)

14

      продолжение таблицы
Совершено государственными служащими,

в том числе служащими государственных органов

Коми-
тета
п о
испол-
нению
судеб-
н ы х
актов
МЮ

Минис-
тер-
ства
юсти-
ц и и
(без
учета
пока-
зате-
л е й
графы
7, 17)

Минис
-
тер-
ства
иност-
ран-
н ы х
дел

Минис
-
тер-
ства
ф и -
нан-
с о в
(без
учета
пока-
зате-
л е й
граф
9  и
10)

Минис-
тер-
ства
сельс-
кого
х о -
зяйст-
ва

Минис-
т е р -
ства
труда
и со-
циаль-
н о й
защиты
насе-
ления

Минис
-
тер-
ства 
обра-
зова-
ния и
науки

Минис-
тер-
ства
транс-
порта
и ком-
муни-
кации

Минис-
тер-
ства
нефти
и газа

Минис-
тер-
ства
здра-
воох-
ране-
ния

Минис-
тер -
ства
индуст-
рии и
новых
техно-
логий

Минис-
т е р -
ства
охраны
окру-
жающей
среды

Минис-
тер-
ства
эконо-
мичес-
кого
разви-
тия и
тор-
говли



17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

      продолжение таблицы
Совершено государственными служащими,

в том числе служащими государственных органов

Министер-
с т в а
туризма
и спорта

Министер-
с т в а
культуры

Министер-
с т в а
связи и
инфор-
мации

Агентства
п о
статистике

Агентства
по управ-
л е н и ю
земель-
н ы м и
ресурсами

Агентства
по регу-
лированию
естест-
венных
монополий

Агентства
п о
защите
конку-
ренции

Агентства
по делам
государст-
венной
службы

30 31 32 33 34 35 36 37

      продолжение таблицы



Совершено государственными служащими,

в том числе служащими государственных органов

служащих
прочих
госструк-
тур

приравненные
к  н и м  в
соответствии с
пунктами 3
(ч. 3,  4) и 4
с т а т ь и  3
Закона  РК
"О борьбе с
коррупцией"

Агентства
по делам
строи-
тельства
и жилищно-
комму-
нального
хозяйства

Агентства
по делам
религий

Нацио-
нального
банка

Нацио-
нального
косми-
ческого
агентства

Счетного
комитета по
контролю за
исполнением
республи-
канского
бюджета

служащие
акиматов
и  и х
структурных
подразде-
лений

38 39 40 41 42 43 44 45

Раздел 5-1. Сведения о субъектах коррупционных правонарушений,
привлеченных к административной ответственности (статьи 532-537
Кодекса РК об административных правонарушениях) за совершение
административных коррупционных правонарушений за период
с _________ г. по __________ г.
Таблица Б

НАИМЕНОВАНИЕ

Совершено государственными служащими,

Всего
(сумма
с о  2

в том числе сотрудниками органов:

с
у
д

а
к
и

д
е
п
у

орга-
н о в
внут-
ренних
д е л
( б е з
учета

В
В

орга-
н о в
нацио-
наль-
н о й
безо-
пас -

П
о
г
р
а
н
и
ч

о
р
г
а
н
о
в
п
р

Коми-
тета
уго-
лов-
н о -
и с -

ор-
г а -
нов
фи-
нан-

о
р
г
а
н
о
в
н
а
л
о

орга-
н о в
т а -
м о -

В
о
о
р
у
ж
е

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
а
н

о
р
г
а



по 43
графы)

ь
и

м
ы

т
а
т
ы

пока-
зате-
л е й
графы
3)

М
В
Д

ности
( б е з
учета
пока-
зате-
л е й
графы
5)

н
о
й
с
л
у
ж
б
ы
К
Н
Б

о
к
у
р
а
т
у
р
ы

пол-
н и -
тель-
н о й
сис-
темы
МЮ

с о -
вой-
по-
ли-
ции

г
о
в
о
й
с
л
у
ж
б
ы

жен-
ного
конт-
роля

н
н
ы
х
с
и
л

с
к
о
й
г
в
а
р
д
и
и

н
о
в
Ч
С

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Административные
коррупционные
правонарушения
(глава 30)

1

Нарушение мер
финансового
к о н т р о л я
(ст. 532)

2

и з
них:

ч а с т ь  1
ст. 532

3

ч а с т ь  2
ст. 532

4

ч а с т ь  3
ст. 532

5

Предоставление
незаконного
материального
вознаграждения
физическим лицам,
уполномоченным
на выполнение
государственных
функций, или
л и ц а м ,
приравненным к
ним (ст. 533)

6

П о л у ч е н и е
незаконного
материального
вознаграждения
л и ц о м ,
уполномоченным
на выполнение
государственных
функций, либо
приравненным к
нему  лицом
(ст. 533-1)

7



ч а с т ь  1
ст. 533-1

8

Предоставление
незаконного
материального
вознаграждения
юридическими
лицами (ст. 534)

9

и з
них:

ч а с т ь  1
ст. 534

10

ч а с т ь  2
ст. 534

11

Осуществление
незаконной
предприниматель-
ской деятельности
и получение
незаконных
д о х о д о в
государственными
о р г а н а м и  и
органами местного
самоуправления
(ст. 535)

12

Непринятие мер
руководителями
л и б о
ответственными
секретарями
и л и  и н ы м и
должностными
л и ц а м и ,
определяемыми
Президентом
Республики
Казахстан ,
государственных
органов по борьбе
с коррупцией
(ст. 537)

13

П р и н я т и е
руководителем
государственных
о р г а н о в ,
учреждений и
предприятий либо
руководителем
национальных
к о м п а н и й ,
национальных
управляющих
холдингов ,



национальных
холдингов ,
национальных
институтов
развития, а также
их дочерних
организаций на
работу лиц, ранее
совершивших
коррупционное
преступление
(ст. 537-1)

14

      продолжение таблицы
Совершено государственными служащими,

в том числе служащими государственных органов

Коми-
тета
п о
испол-
нению
судеб-
н ы х
актов
МЮ

Минис-
тер-
ства
юсти-
ц и и
(без
учета
пока-
зате-
л е й
графы
7, 17)

Минис
-
тер-
ства
иност-
ран-
н ы х
дел

Минис
-
тер-
ства
ф и -
нан-
с о в
(без
учета
пока-
зате-
л е й
граф
9  и
10)

Минис-
тер-
ства
сельс-
кого
х о -
зяйст-
ва

Минис-
т е р -
ства
труда
и со-
циаль-
н о й
защиты
насе-
ления

Минис
-
тер-
ства 
обра-
зова-
ния и
науки

Минис-
тер-
ства
транс-
порта
и ком-
муни-
кации

Минис-
тер-
ства
нефти
и газа

Минис-
тер-
ства
здра-
воох-
ране-
ния

Минис-
тер -
ства
индуст-
рии и
новых
техно-
логий

Минис-
т е р -
ства
охраны
окру-
жающей
среды

Минис-
тер-
ства
эконо-
мичес-
кого
разви-
тия и
тор-
говли

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

      продолжение таблицы



Совершено государственными служащими,

в том числе служащими государственных органов

Министер-
с т в а
туризма
и спорта

Министер-
с т в а
культуры

Министер-
с т в а
связи и
инфор-
мации

Агентства
п о
статистике

Агентства
по управ-
л е н и ю
земель-
н ы м и
ресурсами

Агентства
по регу-
лированию
естест-
венных
монополий

Агентства
п о
защите
конку-
ренции

Агентства
по делам
государст-
венной
службы

30 31 32 33 34 35 36 37

      продолжение таблицы
Совершено государственными служащими,

в том числе служащими государственных органов

служащих
прочих
госструк-
тур

приравненные
к  н и м  в
соответствии с
пунктами 3
( ч .  3 ,  4 )
и 4 статьи 3
Закона  РК
"О борьбе с
коррупцией"

Агентства
по делам
строи-
тельства
и жилищно-
комму-
нального
хозяйства

Агентства
по делам
религий

Нацио-
нального
банка

Нацио-
нального
косми-
ческого
агентства

Счетного
комитета по
контролю за
исполнением
республи-
канского
бюджета

служащие
акиматов
и  и х
структурных
подразде-
лений

38 39 40 41 42 43 44 45



Раздел 6. Сведения о субъектах коррупционных правонарушений,
привлеченных к дисциплинарной ответственности в соответствии
с Законом РК "О борьбе с коррупцией" по состоянию на (дата составления)
Таблица А

РЕГИОНЫ

Совершено государственными служащими,

Всего
(сумма
с о  2
по 43
графы)

в том числе сотрудниками органов:

с
у
д
ь
и

а
к
и
м
ы

д
е
п
у
т
а
т
ы

орга-
н о в
внут-
ренних
д е л
( б е з
учета
пока-
зате-
л е й
графы
3)

В
В
М
В
Д

орга-
н о в
нацио-
наль-
н о й
безо-
пас -
ности
(без
учета
пока-
зате-
л е й
графы
5)

П
о
г
р
а
н
и
ч
н
о
й
с
л
у
ж
б
ы
К
Н
Б

о
р
г
а
н
о
в
п
р
о
к
у
р
а
т
у
р
ы

Коми-
тета
уго -
лов-
н о -
испол-
н и -
тель-
н о й
сис-
темы
МЮ

орга-
н о в
финан-
совой-
поли-
ции

о
р
г
а
н
о
в
н
а
л
о
г
о
в
о
й
с
л
у
ж
б
ы

орга-
н о в
тамо-
жен-
ного
конт-
роля

В
о
о
р
у
ж
е
н
н
ы
х
с
и
л

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
а
н
с
к
о
й
г
в
а
р
д
и
и

о
р
г
а
н
о
в
Ч
С

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

г. Астана 1

Акмолинской
области

2

Актюбинской
области

3

г. Алматы 4

Алматинской
области

5

Атырауской
области

6



Восточно-
Казахстанской
области

7

Жамбылской
области

8

З а п а д н о -
Казахстанской
области

9

Карагандинской
области

10

Кызылординской
области

11

Костанайской
области

12

Мангистауской
области

13

Павлодарской
области

14

С е в е р о -
Казахстанской
области

15

Ю ж н о -
Казахстанской
области

16

Г л а в н о й
транспортной
прокуратуры

17

Главной военной
прокуратуры

18

Итого (сумма с
1 по 20 строки)

19

      продолжение таблицы
Совершено государственными служащими,

в том числе служащими государственных органов

Коми-
тета
п о
испол-
нению
судеб-
н ы х
актов
МЮ

Минис-
тер-
ства
юсти-
ц и и
(без
учета
пока-
зате-
л е й
графы
7, 17)

Минис
-
тер-
ства
иност-
ран-
н ы х
дел

Минис
-
тер-
ства
ф и -
нан-
с о в
(без
учета
пока-
зате-
л е й
граф
9  и
10)

Минис-
тер-
ства
сельс-
кого
х о -
зяйст-
ва

Минис-
т е р -
ства
труда
и со-
циаль-
н о й
защиты
насе-
ления

Минис
-
тер-
ства 
обра-
зова-
ния и
науки

Минис-
тер-
ства
транс-
порта
и ком-
муни-
кации

Минис-
тер-
ства
нефти
и газа

Минис-
тер-
ства
здра-
воох-
ране-
ния

Минис-
тер -
ства
индуст-
рии и
новых
техно-
логий

Минис-
т е р -
ства
охраны
окру-
жающей
среды

Минис-
тер-
ства
эконо-
мичес-
кого
разви-
тия и
тор-
говли



17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

      продолжение таблицы
Совершено государственными служащими,

в том числе служащими государственных органов

Министер-
с т в а
туризма
и спорта

Министер-
с т в а
культуры

Министер-
с т в а
связи и
инфор-
мации

Агентства
п о
статистике

Агентства
по управ-
л е н и ю
земель-
н ы м и
ресурсами

Агентства
по регу-
лированию
естест-
венных
монополий

Агентства
п о
защите
конку-
ренции

Агентства
по делам
государст-
венной
службы

30 31 32 33 34 35 36 37

      продолжение таблицы



Совершено государственными служащими,

в том числе служащими государственных органов

служащих
прочих
госструк-
тур

приравненные
к  н и м  в
соответствии с
пунктами 3
( ч .  3 ,  4 )
и 4 статьи 3
Закона  РК
"О борьбе с
коррупцией"

Агентства
по делам
строи-
тельства
и жилищно-
комму-
нального
хозяйства

Агентства
по делам
религий

Нацио-
нального
банка

Нацио-
нального
косми-
ческого
агентства

Счетного
комитета по
контролю за
исполнением
республи-
канского
бюджета

служащие
акиматов
и  и х
структурных
подразде-
лений

38 39 40 41 42 43 44 45

Раздел 6. Сведения о субъектах коррупционных правонарушений,
привлеченных к дисциплинарной ответственности в соответствии
с Законом РК "О борьбе с коррупцией" за период с _________ г. по ____________
г.
Таблица Б

РЕГИОНЫ

Совершено государственными служащими,

Всего
(сумма

в том числе сотрудниками органов:

с
у

а
к

д
е
п
у
т
а

орга-
н о в
внут-
ренних
д е л
( б е з
учета

В
В

орга-
н о в
нацио-
наль-
н о й
безо-
пас -
ности
(без

П
о
г
р
а
н
и
ч
н
о
й

о
р
г
а
н
о
в
п
р
о

Коми-
тета
уго -
лов-
н о -
испол-
н и -

орга-
н о в
финан-
совой-

о
р
г
а
н
о
в
н
а
л
о
г

орга-
н о в
тамо-
жен-

В
о
о
р
у
ж
е
н
н

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
а
н
с

о
р
г
а
н



с о  2
по 43
графы)

д
ь
и

и
м
ы

т
ы

пока-
зате-
л е й
графы
3)

М
В
Д

учета
пока-
зате-
л е й
графы
5)

с
л
у
ж
б
ы
К
Н
Б

к
у
р
а
т
у
р
ы

тель-
н о й
сис-
темы
МЮ

поли-
ции

о
в
о
й
с
л
у
ж
б
ы

ного
конт-
роля

ы
х
с
и
л

к
о
й
г
в
а
р
д
и
и

о
в
Ч
С

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

г. Астана 1

Акмолинской
области

2

Актюбинской
области

3

г. Алматы 4

Алматинской
области

5

Атырауской
области

6

Восточно-
Казахстанской
области

7

Жамбылской
области

8

З а п а д н о -
Казахстанской
области

9

Карагандинской
области

10

Кызылординской
области

11

Костанайской
области

12

Мангистауской
области

13

Павлодарской
области

14

С е в е р о -
Казахстанской
области

15

Ю ж н о -
Казахстанской
области

16

Г л а в н о й
транспортной
прокуратуры

17



Главной военной
прокуратуры

18

Итого (сумма с
1 по 20 строки)

19

      продолжение таблицы
Совершено государственными служащими,

в том числе служащими государственных органов

Коми-
тета
п о
испол-
нению
судеб-
н ы х
актов
МЮ

Минис-
тер-
ства
юсти-
ц и и
(без
учета
пока-
зате-
л е й
графы
7, 17)

Минис
-
тер-
ства
иност-
ран-
н ы х
дел

Минис
-
тер-
ства
ф и -
нан-
с о в
(без
учета
пока-
зате-
л е й
граф
9  и
10)

Минис-
тер-
ства
сельс-
кого
х о -
зяйст-
ва

Минис-
т е р -
ства
труда
и со-
циаль-
н о й
защиты
насе-
ления

Минис
-
тер-
ства 
обра-
зова-
ния и
науки

Минис-
тер-
ства
транс-
порта
и ком-
муни-
кации

Минис-
тер-
ства
нефти
и газа

Минис-
тер-
ства
здра-
воох-
ране-
ния

Минис-
тер -
ства
индуст-
рии и
новых
техно-
логий

Минис-
т е р -
ства
охраны
окру-
жающей
среды

Минис-
тер-
ства
эконо-
мичес-
кого
разви-
тия и
тор-
говли

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

      продолжение таблицы
Совершено государственными служащими,

в том числе служащими государственных органов

Министер-
с т в а

Министер-
с т в а
связи и

Агентства
по управ-
л е н и ю

Агентства
по регу-
лированию Агентства

п о
защите

Агентства
по делам
государст-



туризма
и спорта

Министер-
с т в а
культуры

инфор-
мации

Агентства
п о
статистике

земель-
н ы м и
ресурсами

естест-
венных
монополий

конку-
ренции

венной
службы

30 31 32 33 34 35 36 37

      продолжение таблицы
Совершено государственными служащими,

в том числе служащими государственных органов

служащих
прочих
госструк-
тур

приравненные
к  н и м  в
соответствии с
пунктами 3
( ч .  3 ,  4 )
и 4 статьи 3
Закона  РК
"О борьбе с
коррупцией"

Агентства
по делам
строи-
тельства
и жилищно-
комму-
нального
хозяйства

Агентства
по делам
религий

Нацио-
нального
банка

Нацио-
нального
косми-
ческого
агентства

Счетного
комитета по
контролю за
исполнением
республи-
канского
бюджета

служащие
акиматов
и  и х
структурных
подразде-
лений

38 39 40 41 42 43 44 45



П р и л о ж е н и е  2  к  п р и к а з у         
Г е н е р а л ь н о г о  П р о к у р о р а         
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н           
" О б  у т в е р ж д е н и и  о т ч е т а         
ф о р м ы  №  3 - К  " О  к о р р у п ц и о н н ы х   
п р е с т у п л е н и я х ,  л и ц а х  и х        
с о в е р ш и в ш и х ,  о с у ж д е н н ы х ,       
д в и ж е н и и  у г о л о в н ы х  д е л  о       
к о р р у п ц и о н н ы х  п р е с т у п л е н и я х  и  
о  с у б ъ е к т а х  к о р р у п ц и о н н ы х      
п р а в о н а р у ш е н и й "                
от 11 декабря 2003 года № 69 

Инструкция по составлению и формированию отчета формы № 3-К
"О коррупционных преступлениях, лицах их совершивших, осужденных,
движении уголовных дел о коррупционных преступлениях
и о субъектах коррупционных правонарушений"

      Сноска. Инструкция с изменениями, внесенными приказами Генерального 
Прокурора РК от 04.09.2008  (порядок введения в действие см. ); от N 50 п. 4
24.06.2011  (вводится в действие с 03.08.2011).№ 55

1. Общие положения

      1. Отчет формы № 3-К "О коррупционных преступлениях, лицах их 
совершивших, осужденных, движении уголовных дел о коррупционных 
преступлениях и о субъектах коррупционных правонарушений" (далее - отчет) 
вводится с целью статистического и информационного обеспечения  Закона
Республики Казахстан "О борьбе с коррупцией", отражает работу 
уполномоченных государственных органов по выявлению, пресечению 
коррупционных правонарушений, и привлечению лиц, виновных в их 
совершении, к ответственности, содержит статистические информации о 
материальном вреде, причиненном коррупционными преступлениями, и 
состоянии работы по его возмещению, а также ведомственной принадлежности 
лиц, привлеченных к ответственности за совершение коррупционных 
правонарушений, о лицах, уголовные дела о которых прекращены судом первой 



и апелляционной инстанции, а также видах мер ответственности за 
к о р р у п ц и о н н ы е  д е я н и я .
      К субъектам данной правовой статистики относятся органы прокуратуры, 
внутренних дел, национальной безопасности, финансовой полиции, таможенного
контроля, юстиции, Министерства обороны Республики Казахстан и 
Администраторы судов областей, городов Астана, Алматы Комитета по 
судебному администрированию при Верховном Суде Республики Казахстан, а 
также все иные государственные органы и организации, органы местного 
самоуправления, обеспечивающие в пределах своих полномочий исполнение 
требований  Республики Казахстан "О борьбе с коррупцией". Закона
      Отчет по республике формирует Комитет по правовой статистике и 
специальным учетам Генеральной прокуратуры Республики Казахстан (далее - 
Комитет) на основании отчетов по регионам, представленных региональными 
управлениями Комитета (далее - региональные управления), составленных по 
данным документов первичного учета (статистических карточек 1.0, 1.1, 2.0, 3.0, 
карточки на подсудимого формы N 6 и справки формы N 6) и на основании 
данных, представленных на централизованный учет Комитета карточек формы N
1-АП (разделы 5 ,  5-1)  и  N1-К (раздел  6) .  
      При составлении отчета по региону необходимо соблюдать логические 
соотношения между отдельными показателями. Отчет должен представляться к 
установленному сроку. Датой представления отчета считается дата его 
поступления по модемной связи. Оригиналы отчета направляются в Комитет 
почтовой связью. Корректировка отчета после передачи его по модемной связи в 
Комитет производится в порядке, установленном приказами Генерального 
П р о к у р о р а  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .  
      Все отчеты составляются на бланках форм, утвержденных приказами 
Генерального Прокурора Республики Казахстан. 
      Отчет составляется ежемесячно с нарастающим итогом и представляется в 
с л е д у ю щ и е  с р о к и :  
      1) региональными управлениями в Комитет к 8 числу месяца, следующего за 
о т ч е т н ы м  п е р и о д о м ;
      2) Комитет сводный отчет по республике в Генеральную прокуратуру 
Республики Казахстан к 14 числу месяца, следующего за отчетным периодом.
      Сноска. Пункт 1 с изменениями, внесенными приказами Генерального 

 Прокурора РК от 13.06.2005 N 23 (порядок введения в действие см. п. 4); от 
13.11.2007 N 45; от 25.01.2010 № 5; от 24.06.2011 № 55 (вводится в действие с 
03.08.2011).



2. Составление отчета

      2. Отчет состоит из 7 разделов, аккумулирующих сведения из четырех банков
данных. Разделы 1 и 2 формируются на основании информации, содержащейся в 
документах первичного учета (карточек формы NN 1.0, 1.1., 2.0., 3.0 и справки 
формы N 6) и характеризуют состояние работы по выявлению коррупционных 
преступлений, досудебной деятельности, возмещению причиненного вреда и 
ведомственной распространенности коррупционных проявлений. 
      Раздел 2 формируется на основании данных карточки формы N 1.0, 2.0, 3.0 и 
отражает сведения о коррупционных преступлениях, уголовные дела о которых 
возбуждены в отношении лиц, уполномоченных на выполнение государственных
ф у н к ц и й ,  и  л и ц  п р и р а в н е н н ы х  к  н и м .  
      В разделе 3 отражаются сведения о лицах, совершивших коррупционные 
преступления на основании данных карточки формы 2.0. 
      Раздел 4 включает дифференцированные (по ведомствам) сведения о лицах, 
осужденных, оправданных, уголовные дела в отношении которых прекращены 
судом первой инстанции и в апелляционном порядке, а также указываются 
назначенные меры наказания, вытекающие из данных статистической карточки 
н а  п о д с у д и м о г о  ф о р м ы  N  6 .  
      Кроме того, региональные управления представляют в Комитет списки 
уголовных дел, возбужденных в отношении сотрудников государственных 
структур (раздел 2) и осужденных за совершение коррупционных преступлений (
р а з д е л  4 ) .  
      Раздел 5 содержит сведения о субъектах коррупционных правонарушений, 
привлеченных к административной ответственности ( -537 Кодекса статьи 532 
Республики Казахстан об административных правонарушениях). 
      Раздел 5-1 содержит сведения о субъектах коррупционных правонарушений, 
привлеченных к административной ответственности за совершение 
административных коррупционных правонарушений.
      Раздел 6 содержит сведения о субъектах коррупционных правонарушений, 
привлеченных к дисциплинарной ответственности в соответствии с  Законом

 "О борьбе с коррупцией".Республики Казахстан
      Сноска. Пункт 2 с изменениями, внесенными приказами Генерального 
Прокурора РК от 13.06.2005 N 23 (порядок введения в действие см. п. 4); от 
2 5 . 0 1 . 2 0 1 0  №  5 .
      3. Раздел 1 состоит из таблиц: А (по преступлениям) и Б (по уголовным делам
) .  
      В строках данных таблиц перечисляются преступления, отнесенные к 
коррупционным в соответствии с  уголовным законодательством Республики 



К а з а х с т а н .  
      В графе 1 таблицы А отражается количество преступлений, уголовные дела о 
которых находились в производстве органов следствия и дознания в отчетном 
п е р и о д е .  
      В это число входят преступления прошлых лет, по которым: 
      1)  процессуальные решения не приняты; 
      2) впервые процессуальные решения приняты в отчетном периоде; 
      3 )  возбужденные в  отчетном периоде ;  
      4) прекращенные по реабилитирующим основаниям; 
      5) направленные по подследственности в отчетном периоде со снятием с 
у ч е т а .  
      В графе 2 указывается количество преступлений, зарегистрированных в 
отчетном периоде, за исключением деяний, уголовные дела о которых 
прекращены со снятием с учета. В случае возбуждения дела одним органом 
уголовного преследования (например, финансовой полицией) и последующей 
передачей по подследственности в другой орган (например, в органы внутренних
дел) в данной графе преступление указывается только в отчете органа, 
возбудившего уголовное дело (в отчете по органу финансовой полиции). В этом 
случае допустимо превышение показателей графы 2 над показателями графы 1. 
      Из графы 2 в графе 3 выделяются преступления, дела о которых возбуждены 
органами прокуратуры. Необходимо отметить, что преступления, уголовные дела
о которых возбуждены прокурорами, учитываются в графе 2 отчета органа, 
которому поручено производство расследования. 
      Сведения о преступлениях, о которых уголовные дела впервые окончены 
расследованием в отчетном периоде, отражаются в графе 4 с распределением их 
на графах 5 и 6 в зависимости от окончательных процессуальных решений. 
Преступления, дела о которых прекращены по реабилитирующим основаниям (
пункты 1, 2, 5, 7, 8 части 1  Уголовно-процессуального кодекса) статьи 37
у к а з ы в а ю т с я  в  г р а ф е  7 .  
      В графе 8 отражаются данные о преступлениях, по которым уголовные дела 
впервые приостановлены, с дифференциацией их по основаниям принятия такого
решения в графах 9-13. В графе 14 указывается количество преступлений, дела о 
которых впервые в отчетном периоде приостановлены по основаниям пункта 4 
части 1  Уголовно-процессуального кодекса РК, в графе 15 - статьи 50
преступления прошлых лет, дела о которых приостановлены в предыдущие годы 
по основаниям пункта 4 части 1 Уголовно-процессуального кодекса. статьи 50 
      Графа 16 отражает размер материального вреда (в тысячах тенге), 
причиненного преступлениями, о которых уголовные дела впервые в отчетном 
периоде направлены в суд или прекращены по нереабилитирующим основаниям.



В графе 17 указывается размер имущества (в тысячах тенге), на которое наложен 
арест по делам о преступлениях, указанных в графе 4. Размер имущества (в 
тысячах тенге) добровольно погашенного или изъятого по уголовным делам, 
п о к а з ы в а е т с я  в  г р а ф е  1 8 .  
      Сведения о преступлениях, о которых по уголовным делам истек 
установленный уголовно-процессуальным законодательством срок следствия, а 
информация о его продлении в органы правовой статистики не поступила 
у ч и т ы в а ю т с я  в  г р а ф е  1 9 .  
      Из числа зарегистрированных в отчетном периоде (графа 2) в графе 20 
указывается количество преступлений, уголовные дела о которых переданы со 
с н я т и е м  с  у ч е т а .  
      При этом, в случае передачи уголовного дела по подследственности со 
снятием с учета внутри области, то в сводном отчете области такое дело в графе 
20, во избежание двойного учета, не отражается. В областном сводном отчете 
данная графа заполняется только в случае передачи дела по подследственности 
со  снятием с  учета  за  пределы области .  
      Сноска. Пункт 3 с изменениями, внесенными приказом Генерального 
Прокурора РК от 25.12.2006 N 76 (вводится в действие с 01.01.2007). 
      4. В таблице Б. раздела учитываются сведения о зарегистрированных 
коррупционных преступлениях по основным уголовным делам. 
      В графе 1 таблицы отражается остаток уголовных дел на начало отчетного 
года, который остается неизменным в течение всего отчетного года. 
      Количество уголовных дел, находившихся в производстве в отчетном 
периоде указывается в графе 2. При этом следует учесть, что в это число 
включаются дела прошлых лет, по которым процессуальные решения впервые 
приняты в данном отчетном периоде, решения не приняты, включая дела, 
возобновленные производством. В данной графе также подлежат учету дела, 
возбужденные в текущем отчетном периоде и поступившие по 
п о д с л е д с т в е н н о с т и .  
      Следует отметить, что в случае соединения уголовного дела о 
коррупционном преступлении с делом о преступлении, не относящимся к 
категории коррупционных, но являющемся более тяжким по сравнению с 
коррупционным, то такое соединенное уголовное дело в данной графе не 
учитывается,  а отражается лишь в графе 21.  
      Подобные дела не учитываются и в графе 3. 
      В графе 3 отражаются сведения о делах, возбужденные в отчетном периоде 
самим органом аналогичное преступлению, в графе 4 учитываются дела, 
поступившие по подследственности. Независимо от повторности поступления по
подследственности каждое уголовное дело учитывается только один раз и тем 



органом, который последним принимал решение о движении дела. В графе 5 
отражаются дела, направленные по подследственности со снятием с учета 
д а н н о г о  о р г а н а .  
      В графах 6 и 7 отражаются дела, направленные на дополнительное 
расследование судом или прокурором, с нарастающим, независимо от 
результатов дополнительного расследования дела. В строке 14 учитываются 
уголовные дела, направленные на дополнительное расследование повторно. 
      Уголовные дела, оконченные расследованием в отчетном периоде, 
отражаются в графе 8, из которой в графах 9, 10, 11 конкретизируются 
окончательные процессуальные решения.  
      Приостановленные впервые уголовные дела (по пунктам 1, 2, 5, 7, 8 части 1 

Уголовно-процессуального кодекса), указываются в графе 13 с статьи 50 
последующим распределением их по процессуальным основаниями в графах 14-
18. В графе 19 указываются уголовные дела, приостановленные в отчетном 
периоде по пункту 4 части 1  Уголовно-процессуального кодекса, в статьи 50
графе 20 - дела прошлых лет, приостановленные по тем же основаниям. 
      Остаток дел, по которым на конец отчетного периода не принято 
процессуальное решение, указывается в графе 21. 
      В графе 22 отражается количество присоединенных уголовных дел. При этом 
прекращенные по реабилитирующим основаниям соединенные уголовные дела 
подлежат исключению из данной графы. А в случае передачи соединенного дела 
из одного органа в другой по подследственности со снятием с учета, то 
передавший орган исключает соединенные дела из графы 22, а принявший орган 
повторно отражает их в данной графе своего отчета. 
      Сноска. Пункт 4 с изменениями, внесенными приказом Генерального 
Прокурора РК от 25.12.2006 N 76 (вводится в действие с 01.01.2007). 
      5. Раздел 2 содержит сведения о преступлениях, уголовные дела о которых 
возбуждены в отношении лиц, уполномоченных на выполнение государственных
ф у н к ц и й ,  и  л и ц  п р и р а в н е н н ы х  к  н и м .  
      Данный раздел формируется на основании реквизита 14 карточки формы N 
1.0, строки 17-20 составляются на основании данных, содержащихся в карточках 
1.0, 1.1 и 3.0. Реквизиты региональных отчетов отражают преступления, о 
которых возбужденны в отчетном периоде, независимо от процессуального 
р а з р е ш е н и я .  
      В строке 1 отражается общее количество коррупционных преступлений, из 
них со строки 3-16 раздела указываются преступления, отнесенные к 
коррупционным в соответствии с уголовным законодательством Республики 
Казахстан. В этой строке не учитываются преступления, уголовные дела о 
которых прекращены по реабилитирующим основаниям и переданы по 



подследственности со снятием с учета. В строке 17 отражаются преступления, 
дела о которых прекращены по реабилитирующим основаниям (пункты 1, 2, 5, 7,
8 части 1  Уголовно-процессуального кодекса); в строке 18 отражаются статьи 37
преступления, по которым отменены постановления о возбуждении уголовного 
дела в порядке ч.1 и 3  Уголовно-процессуального кодекса; в строке 19статьи 190
отражаются преступления, дела о которых переквалифицированы на статьи, не 
входящие в перечень коррупционных; в строке 20 отражаются преступления, по 
которым отказано в возбуждении уголовного дела. 
      В целях обеспечения полноты учетов и контроля своевременности 
представления правовой статистической информации о привлечении к уголовной
ответственности государственных служащих (сотрудников правоохранительных 
органов) за совершение коррупционных преступлений субъектами правовой 
статистики проводятся сверки раз в квартал с составлением соответствующего 
акта за подписью курирующих заместителей первых руководителей.
      Сноска. Пункт 5 с изменениями, внесенными приказами Генерального 
Прокурора РК от 04.09.2008 N 50 (порядок введения в действие см. п. 4); от 
25.01.2010 № 5; от 24.06.2011 № 55 (вводится в действие с 03.08.2011).
      6. Раздел 3 формируется на основании данных карточки формы 2.0 (на лицо, 
с о в е р ш и в ш е е  п р е с т у п л е н и е ) .  
      В графе 1 указывается число лиц, совершивших коррупционные 
преступления по уголовным делам, впервые направленным в суд или 
прекращенным по нереабилитирующим основаниям в данном отчетном периоде. 
Из них в графе 2 выделяются лица, уголовные дела о которых направлены в суд. 
Данные из графы 2 распределяются по отдельным государственным структурам 
в  г р а ф а х  3 - 4 6 .  
      Сноска. Пункт 6 с изменением, внесенным приказом Генерального 
П р о к у р о р а  Р К  о т  2 5 . 0 1 . 2 0 1 0  №  5 .
      7. Раздел 4 формируется на основе данных статистической карточки на 
п о д с у д и м о г о  ( ф о р м ы  №  6 ) .
      В графе 1 Таблица А отчета указывается число лиц, осужденных за 
совершение коррупционных преступлений по приговорам, вступившим в 
законную силу в данном отчетном периоде. В графах 2-16 из графы 1 выделяется
количество сотрудников отдельных государственных органов, осужденных за 
коррупционные деяния. В графах 17-44 учитываются лица, являющиеся 
субъектами в соответствии с  Республики Казахстан "О борьбе с Законом
к о р р у п ц и е й " .
      Строки раздела 2-15 отражают перечень преступлений, отнесенных к 
коррупционным в соответствии с уголовным законодательством.
      В строке 16 указывается число лиц, дела о которых прекращены судом 



первой инстанции и в апелляционном порядке. Из строки 16 в строке 17 
учитываются лица, в отношении которых дела прекращены за отсутствием 
состава и события преступления и за недоказанностью обвинения. В строке 18 
о т р а ж а е т с я  ч и с л о  о п р а в д а н н ы х  л и ц .
      В строке 1 раздела 4 отражаются сведения о лицах, осужденных за 
совершение коррупционных преступлений.
      В графе 1 таблицы В отчета указывается число лиц, осужденных за 
совершение коррупционных преступлений по приговорам, вступившим в 
законную силу в данном отчетном периоде, выявленных по инициативе самого 
государственного органа среди своих работников. В графах 2-44 из графы 1 
выделяется количество сотрудников отдельных государственных органов, 
осужденных за коррупционные деяния, выявленных по инициативе самого 
государственного органа среди своих работников. В графе 45 учитываются лица, 
являющиеся субъектами в соответствии с  Республики Казахстан "О Законом
б о р ь б е  с  к о р р у п ц и е й " .
      Строки 2-15 раздела 4 отражают перечень преступлений, отнесенных к 
коррупционным в соответствии с уголовным законодательством.
      Сноска. Пункт 7 в редакции приказа Генерального прокурора РК от 
24.06.2011 № 55 (вводится в действие с 03.08.2011).
      8. Разделы 5, 5-1 и 6 формируются на основании данных управления 
формирования правовой статистики Комитета по информационным учетным 
документам формы № 1-АП (разделы 5, 5-1) и № 1-К (раздел 6) и состоят из 
т а б л и ц  А  и  Б .
      В таблицах А разделов 5, 5-1 и 6 учитываются сведения о субъектах 
коррупционных правонарушений, состоящих на учете Комитета, по состоянию 
н а  д е н ь  с о с т а в л е н и я  о т ч е т а .
      В таблицах Б разделов 5, 5-1 и 6 отражаются сведения о субъектах 
коррупционных правонарушений, состоящих на учете Комитета, привлеченных к
ответственности  за  отчетный  период .
      В графе 1 разделов 5, 5-1 и 6 отражается общее количество лиц, 
привлеченных к ответственности за совершение коррупционных 
правонарушений и распределяются по графам 2-43, согласно ведомствам, 
сотрудниками которых являются лица, совершившие коррупционные 
правонарушения, при этом в графах 44-45 указываются сведения о субъектах 
коррупционных правонарушений, не учтенных в графах 2-43.
      Сноска. Инструкция дополнена пунктом 8 в соответствии с приказом 
Генерального Прокурора РК от 13.06.2005 N 23 (порядок введения в действие см.
п. 4); в редакции приказа Генерального Прокурора РК от 25.01.2010 № 5.



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


